Queritur VI. An. & quæ Cause excusent à pœnis *Simoniae*? Resp. II. Quicumque *Simoniace* accipit aliquid temporale pro, vel propter spirituale, præsertim Beneficium Ecclesiasticum, indeque ad restitutionem illius temporalis tenetur, juxta dicta à num. 289. nullatenus excu-

excusatur à restitutione hujusmodi rei temporalis, licet accipiendo talem rem invincibiliter ignoraverit obligationem, & onus restituendi illam, imò etiam si invincibiliter ignoraverit, se ita accipiendo peccare, indeque bonâ fide accipere, & possidere inceperit; nisi jam adit *Prescriptio*. Hæc Conclusio necessariò sequitur ex dictis à num. 289. Quia, cum juxta ibidem dicta onus restituendi acceptum temporale pro spirituali, non tam sit pœna à Jure humano proveniens, quàm obligatio conforgens à Jure Divino, & naturali, vi cujus quis tenetur restituere rem alienam, pallam esse, eum, qui *Simoniace* accipit temporale pro spirituali, teneri illud restituere, quamprimum rescit illud tanquam rem alienam restituendum esse obnoxium: etiam si prius illam accipiendo, id ignoraverit.

325 Dicitur notanter *Prescriptio Beneficium Ecclesiasticum*, quia *Simoniace* accepta pro vel propter hoc temporale, esse obnoxia restitutioni ex justitia, consequenter ex Jure Divino, specialis habetur certitudo ob damnatam ab Alexandro VII. opinionem contrariam allegatam supra n. 292.

Limitatur tamen Conclusio in *Simoniace* accipitis pro ingressu in Religionem, juxta dicti n. 298.

326 Resp. II. *Prescriptio legitima* excusatur à restitutione *Simoniace* acceptorum; consequenter, qui *Simoniace* accipit temporale pro spirituali bonâ fide putans, id esse licitum, vel sciens quidem, id illicitum & *Simoniacum*, ignorans tamen invincibiliter, hoc etiam contra justitiam, & consequenter ita acceptum tanquam rem alienam restitutioni esse obnoxium, talis rem præscribit, & facit suam, nec tenetur illam amplius restituere, sed valide ac licite retinere potest, si tempore ad *Prescriptionem* requisito eam bona fide possidet & continuat. Hæc Conclusio, ejusque probatio defumitur ex generali doctrina de *Prescriptione*. vi cujus juxta communem omnium quivis acquirit dominium rei alienæ, quam verò, vel colorato titulo, bonâ fide, legitimo tempore possedit, prout amplè dictum habetur Lib. II. Tit. XXVI. de *Prescript.* ergo etiam, qui *Simoniace* pro spirituali accipit rem temporalem, eamque ut suam legitimo tempore bona fide possidere continuat, dominium illius acquirit; præsertim quia semper præstat etiam titulum saltem coloratum, tacitum nempe, vel expressum pactum.

327 Si queratur, quantum temporis requiratur ad *Prescriptionem*? Resp. Id patere ex dictis cit. Lib. II. Tit. XXVI. de *Prescript.* ubi §. VI. plenè declaratum, & probatum habes, quòd ad præscribendam *Res mobiles* requiratur, & sufficit Triennium eum titulo & bonâ fide: *Res immobiles* verò præscribantur Decennio inter presentes, & viginti annis inter absentes.

328 Inferitur eos, qui vel *Simoniam*, vel obligationem restituendi *Simoniace* accepta ignorantes pro spiritualibus accipiunt bonâ aliqua mobilia, & bonâ fide per Triennium retinent, ad restitutionem illorum non amplius teneri: Eos verò, qui vel ab initio sciunt, vel intra Triennium legendo, vel audiendo sufficientem notitiam acquirunt temporalia pro spiritualibus justè accipere non posse, & accepta restitutioni obnoxia esse, ea Jure Divino & naturali restituere debere, quantumvis postea longo tempore ea possideant.

329 Resp. III. Qui Beneficium Ecclesiasticum ab aliis, ipso ignorante, *Simoniace* procuratum, bonâ fide per Triennium possidet, non tenetur illud, vel fructus inde perceptos restituere. Patet Conclusio ex dictis n. 278. § seg.

330 Resp. IV. Qui intrâ Triennium rescit Beneficium, quod habet, ab aliis, ipso ignorante, *Simoniace* procuratum, & collatum fuisse, tenetur illud

excusantibus à Simonia, &c. illis restituere; fructus tamen interea bonâ fide perceptos retinere potest. Constat Conclusio ex dictis supra n. 274. § seg.

331 Resp. V. Quicumque Beneficium *Simoniace* scienter procurat, tenetur illud una cum fructibus ante omnem Judicis sententiam restituere. Hæc quoque Conclusio patet ex dictis supra num. 264. § 265. ac procedit, etsi *Simoniace* procurans ignoraverit, Beneficium ita procuratum, esse nullum, & dimissioni seu restitutioni obnoxium. Ratio est, quia juxta dicta num. 321. ignorantia pœnarum *Simoniae* (inter quas etiam est nullitas Collationis Beneficii per dicta n. 264.) non excusat ab illis, si quis ipsius culpe *Simoniace* reus est.

Circa fructus tamen illud advertendum, quòd, 332 qui Beneficium *Simoniace* procuravit quidem, ignoraverit tamen Collationem Beneficii factam, esse irritam, & Beneficium dimittendum, fructus illos, quos bona fide interea percepit, & per Triennium possidet, restituere non amplius tenetur, quia, cum in tali casu fructus tanquam quid mobile cum titulo saltem colorato, & bona fide possederit, suffragatur ei *Prescriptio* per dicta.

§. XIV.

De Dispensatione in pœnis *Simoniae*; & Absolutione a Censuris ob eam incurris: ubi etiam de Judice *Simoniae*, & Testibus contra eam.

S U M M A R I U M.

- 333 Ab Excommunicatione ob *Simoniam* incurâ solus Papa potest absolvere.
- 334 Et Mendicantes in privilegiis, si incurritur hæc poena ob *Simoniam* in Beneficio, vel Religionis ingressu.
- 335 In pœnis ob *Simoniam* in Collatione, vel susceptione Ordinum commissam etiam occultam, nullus præter Papam dispensare potest.
- 336 Si Beneficium simplex *Simoniace* fuit obtentum, Beneficiario ignorante, potest Episcopus dispensare, quod illud veniervaleat.
- 337 Idem potest, si est Prælatum ab Beneficium Curatum, dimodò Collatio illius per sententiam reprobata non sit.
- 338 Penam inhabilitatis ad Beneficium Episcopus dispensando tollere non potest, quando *Simonia* ab ipso Beneficiario, vel illo sciente ab aliis fuit commissa.
- 339 Idque procedit etiam in Foro interno, quidquid dicant alii: Et n. seq.
- 340 Episcopus non habet potestatem dispensandi in Foro interno in cunctis pœnis occulto delicto per Papam impostis.
- 341 Licet Papa dispensare possit in quavis poena *Simoniae*, tamen rarissimè dispensat; & quare?
- 342 Causa dispensandi allegari possunt scandalum, & paupertas Rei.
- 343 Quando *Simonia* est publica, Dispensatio pro foro externo obtineri debet à Datatia.
- 344 Quando verò est occulta, procuratur pro Foro interno in Penitentia.
- 345 Quid in praxi observandum pro Dispensatione obtinenda?
- 346 Quenam observare debeat Executor Literarum Dispensationis in pœnis *Simoniae*?
- 347 Et quibus verbis, vel quâ Formula dispensandi uti debeat?
- 348 In causis *Simoniae* solus Judex Ecclesiasticus cognoscere potest.

349 Ad accusandum Simoniam quibus etiam Criminosus admittitur.

350 *Enchiridion* accusatione accusatus statim suspensus est a celebrandis Missarum solemnibus, si de Simonia iam est diffamatus.

351 Contra Simoniam quibus etiam alias Criminosus potest esse Testis, dummodo non sit inimicus capitalis Rei, nec perjurus.

352 Verum tamen Testes de Jure inhabiles etiam in hac causa sine admittuntur plene non probant.

333 **Q**ueritur I. Quinam possint absolvere ab excommunicatione, & dispensare in penis ob Simoniam incursum? Resp. I. Ab Excommunicatione, quam incurrit committentes Simoniam in ingressu in Religionem, vel Beneficio Ecclesiastico, solus Papa absolvere potest. Omnes. Ratio est; quia Papa illam sibi specialiter reservavit, *Extravag. 1. c. 2. h. 2.*

334 Ex privilegio tamen, quo Mendicantes absolvere possunt a casibus Papae reservatis, etiam ab illa Excommunicatione absolvere valent; dummodo non sit publica, & ad Forum contentiosum deducta. Palao de Simonia punct. fin. n. 2. Suarez lib. 4. de Simonia. cap. 61. n. 4.

335 Resp. II. Nullus praeter Papam absolvere potest ab Excommunicatione, Suspensione, Interdicto, vel aliis penis, quae ob Simoniam in susceptione, & collatione Ordinum committitur, etiam si Simonia sit occulta. Ratio est; quia praeterquam quod dispensatio in his penis de Jure expressis sit reservata Summo Pontifici. *penult. h. 2. can. Erga 110. can. 1. q. 1. Sixtus V. in Bulla Sanctum & salutare, quae est 91. inter Constitutiones dicti Papae in Bullaria Cheri. Dispensationem etiam in collatione, susceptione Ordinum committam, sibi Sedi Papali reservavit, cum expressa derogatione omnium Privilegorum, ac etiam Concl. Trident. Sess. 24. de Reformat. cap. 6. vi. cujus alias Episcopi possunt in omnibus Suspensionibus, & Interdictis occultis (excepto proveniente ex homicidio voluntario) dispensare, & ab omnibus casibus occultis absolvere. Et quamvis Clemens VIII. reduxit hanc Bullam ad terminos Juris communis, tamen in iis, quae Sixtus V. statuit contra Simoniacos, eandem confirmavit. Potest autem Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 24. n. 134. Hanc Bullam circa hoc non esse ubique usque receptam.*

336 **Q**ueritur II. An Episcopus, vel alius praeter Papam dispensare possit in poena nullitatis, & inhabilitatis ad idem, vel aliud Beneficium, ita ut vi talis Dispensationis possit quis Beneficium Simoniaci obtentum retinere, vel illud aut aliud de novo acquirere? Resp. I. Quando Beneficium aliquod Simplex Simoniaci procuratum est ab aliis, Beneficiario invincibiliter ignorante, consequenter Beneficium bona fide acceptum, potest cum illo dispensare Episcopus, ut illud de novo acquirere valeat; dummodo id prius resignet. Abbas in c. de Simoniaco. 22. h. 2. Palao de Simonia punct. fin. n. 3. Piching h. 2. n. 173. cum Communi & cetera aliorum, ob eam Juris dispositionem *penult. de Electione.*

337 Dicitur autem notanter, Beneficium Simplex, quia si Praetura, vel Dignitas aliqua praefato modo Simoniaci procuratur, aut Beneficium Curatum, quae in hoc equiparantur *arg. c. de Multa, de Praebend.* non potest Episcopus dispensare, ut talis Beneficium illa vice retinere, vel de novo acquirere valeat, sed debet tale prius alteri conferri, & postea, si iterum vacare contigerit, poterit rursus conferri tali Simoniam ab alio commissam ignorantem, ut advertunt Doctores citati, *arg. cit. c. penult. de Ele.*

338 *Simonia.* Verum si illud c. penult. bene examinatur, clare apparet, hoc intelligendum esse de casu, quo ob Simoniam alterius per sententiam fuit reprobanda, vel irrita declarata Electio, vel Collatio; consequenter, si per sententiam in Foro externo reprobanda non fuit talis Beneficium provisorio, etiam pro illa vice dispensare poterit Episcopus, quod quis Dignitatem quoque, aut Beneficium Curatum per Simoniam alterius, bona fide obtentum retinere, vel potius de novo acquirere valeat, si prius illud resignet. Sic enim habet textus: *Si aliquis electionem propter Simoniam ego ignorante ac ratum non habente commissam contigerit reprobandi, cum eo super prelatione, ad quam taliter fuerat electus, illa vice non potest Episcopus dispensare: quamvis circa eum, qui ignoranter accepit Simplex Beneficium per Simoniam procuratum post liberam resignationem Dispensatione Episcopi tolleretur.*

339 Resp. II. Si Beneficium aliquod, qualecunque tandem per alium Simoniaci fuit obtentum, Beneficiario sciente, & tacite, vel expresse consentiente, aut ipsomet Simoniaci procurante, Episcopus nec pro Foro externo nec pro interno potest dispensare, ut Beneficium hujusmodi retinere, aut idem hac, vel alia vice de novo iterum acquirere valeat Simoniaci, etiam si Simonia sit occulta. Quod pro Foro externo dispensare nequeat, certum est apud Omnes. Et ratio est; quia Simoniaci acquirens Beneficium redditur ad illud perpetuo inhabilis per Jus commune, & Constitutiones Pontificis, in quibus Episcopus dispensare nequit juxta dicta Lib. I. Tit. II. de Constitut. §. XVIIII.

340 Quod nec in Foro interno, Simonia existente occultata id possit, tenent Palao de Simonia punct. ult. num. 3. Suarez lib. 4. de Simonia, cap. 61. n. 10. Lessius lib. 2. cap. 35. dub. 25. n. 140. Piching h. 2. n. 173. & Communissima aliorum contra Henriquez lib. 3. de Excommen. cap. 56. n. 1. putantem, probabile esse, quod Episcopus pro Foro interno dispensare valeat, si Simonia est occulta, cui adherent etiam Palao, & Lessius loc. cit. qui, etsi fateantur, Conclusionem nostram esse communiorum, probabiliorum, & praxi magis conformem, consent tamen opinionem Henriquez probabilium. Ratio autem Conclusionis nostrae est; quia Episcopus nec pro Foro interno dispensare potest in lege Superioris, & poena per eum imposita, nisi id ei specialiter concedatur; ergo.

341 Confirmatur, & probatur ulterius Conclusio no. 340. *stra:* Si potest Episcopus dispensare in poena inhabilitatis ad idem Beneficium; & dispensando facere quod quis illud Simoniaci obtentum retinere, aut de novo obtinere valeat; idem potest juxta citatos paucos Adversarios, quia vi Concilii Tridentini Sess. 24. de Reformat. cap. 6. habet facultatem dispensandi in omnibus Irregularitatibus, & Suspensionibus ex delicto occulto provenientibus, excepta ea, quae provenit ex homicidio voluntario, & absolvendi in Foro conscientiae ab omnibus casibus occultis etiam Papae reservatis; atque vigores hujus facultatis non potest dispensare Episcopus; Tum quia hac inhabilitatis poena non est casus occultus pertinet ad absolutionem Sacramentalem; Tum quia etiam non est Censura, nec Irregularitas, sed alia poena particularis vindicativa per Pontificem imposita Simoniaci Per Concilium Tridentinum autem loc. cit. non datur facultas dispensandi in omnibus penis Papae reservatis, juxta Declarationem apud Suarez lib. 4. de Simonia, cap. 61. num. 11. in fine, Tum denique quia illa poena nullitatis, & inhabilitatis ad idem Beneficium introducta est post Concilium Tridentinum, consequenter ad dispensandum in ea se non extendit facultas a Concilio Tridentino Episcopo.

Episcopis data, prout in simili Gregorius XIII. respondit audita relatione S. Gregorionis. Accedunt aliae adhuc Declarationes Cardinalium Conclusionem nostram eertam reddentes, inter quas est illa apud Palao loc. cit. ita sonans: *Episcopus est a Simonia occulta absolvere possit, non potest tamen Simoniacum rehabilitare ad Beneficia impofterum obtinenda, neque ad ea retinenda, quae per Simoniam occultam retinet. Ex quibus proin satis liquet, contrarium sententiam in praxi esse minimè tutam, & consequenter nullatenus practicandam.*

342 **Q**ueritur III. An, & ex quibus causis solet Papa dispensare in penis Simoniae? Item, quid observandum in praxi pro obtinenda Dispensatione hujusmodi? Resp. I. Quamvis Papa possit, tamen rarissime solet dispensare in penis Simoniae, sive pro Foro interno, sive externo petatur Dispensatio, etiam si gravissime allegentur causae, teste Pyrrho Corrado in Praxi Dispensat. lib. 5. cap. 9. num. 7. dicens, se id experientia tot annorum, quibus Praetor Apostolicus servavit, didicisse: ubi n. 5. etiam ait: *Seppissimi hujusmodi supplicationes proponuntur in plena Congregatione Sacrae Penitentiariae, & nimis rarae sunt, quae signantur. Id ipsum experti testantur, qui pro Dispensatione in casu Simoniae supplicant S. Penitentiariae. Imò ipsimet id testari possunt, utpote, qui aliquoties pro obtinenda Dispensatione in casu Simoniae apud S. Penitentiariam, allegatis etiam urgentibus causis supplicavimus, sed nil obtinimus. Ratio autem, cur tam difficile in concedenda hac Dispensatione se exhibeat Curia Romana, est; quia vitium Simoniae tanquam pestem extremè averfatur Ecclesia, illudque omni quasi misericordia indignum reputat, & ordinariā negotiatione Dispensationis ac indulgentiae alios ab illo committendo deterret vult.*

343 Resp. II. Quamvis rarissime, tamen nunquam dispensare solet Pontifex in penis Simoniae, ita ut illius Reus non tantum absolvatur ab omnibus Censuris, & Irregularitatibus, sed dispensetur etiam in inhabilitate ad idem & alia Beneficia retinenda, ac obtinenda; simulque immunis reddatur a restitutione fructuum perceptorum. Pro qua Dispensatione obtinenda, inter alias causas servantur scandalum in dimissione Beneficii timendum, & paupertas Supplicantis, rarissime tamen, ut jam dictum, & bene advertit summè practicus in Curia Pyrrhus Corradus in Praxi Dispensat. lib. 5. cap. 9. §. 11. Quando autem ex hujusmodi causis, vel cum quibus dispenset, & quando, vel cum quibus non, nullam certam habemus Regulam. Hinc Simonia Reus rem quidem tentare, & supplicare potest, committere tamen Deo debet, num mentem Cardinalium hic & nunc pro petita gratia concedenda movere velit.

344 Resp. III. Quando Simonia est publica, & consequenter Dispensatio necessaria est etiam pro Foro externo, debet fieri recursus ad Datariam Apostolicam, etique offerri supplicatio, in quo praeter alia exprimi debent fructus quoque ex Beneficio Simoniaci obtento percepti, eo quod casu existente publico consignati debeant summo Datario; quamvis hodie super illis fit Transactio, ita ut ex illis tertiam, vel etiam major pars remittatur Delinquenti, prout visum fuerit Datario. Pyrrhus Corradus loc. cit. c. 9. n. 13. §. 14.

345 Resp. IV. Quando Simonia est occulta, & consequenter Dispensatio necessaria pro solo Foro interno, supplicari debet S. Penitentiariae, inscribendo supplicam Cardinali summo Penitentiario, eo serè modo, quo supra lib. IV. in Appendice §. 9. à n. 425. diximus, supplicari debere pro obtinenda Dispensatione in causa Matrimoniali.

346 Ut autem debite formetur sive pro Foro interno, sive pro Foro externo, consultum est, ut casus una cum causis dispensandi exactè scribatur alicui Procuratori Generali, vel eadem alteri Romae existenti, qui vel ipse bonus practicus Supplicationem juxta stylum Curiae debite former, vel ab alio practico formari faciat; quia cum alias difficiles impetratu sint Dispensationes in penis Simoniae, expedit, ut Supplicatio omni meliori modo, & juxta stylum concipiatur ne vel ex hoc defectu gratia denegetur.

347 **Q**ueritur IV. Quenam observanda sint in executione Dispensationis Apostolicae in penis Simoniae pro solo Foro interno a Penitentiaria data? Resp. Esse bene attendendum, & observandum tenorem Litterarum Dispensationis; in quibus, si circa restitutionem fructuum non dispensatur, injungi solet Confessario, ut cum Simoniaci antea non dispenset, nisi postquam fructus ex illo Beneficio indebitè perceptos, in totum restituerit, vel si ob ejus paupertatem impraesentiarum non potest, se restitutum promiserit, eam primam potest, etiam cum aliquo sui incommodo, & indigentia. Ita Pyrrhus Corradus loc. cit. cap. 11. Item injungitur, ut priusquam ad Dispensationem procedatur, Beneficium Simoniaci obtentum dimittat, & novam provisionem a Confessario per S. Congregationem deputato, pro Foro confitentiae obtineat.

348 Ceterum ad Absolutionem, & Dispensationem a Confessario faciendam nulla reperitur certa formula praescripta; unde non refert, qualia exhibeantur verba, dummodo iis satis exprimat, poenas tolli. Observandum tamen est, quod ad tollendas Censuras, & alias poenas merito adhibeatur verbum *Absolvo*, ad tollendam Irregularitatem autem, verbum *Dispensio*; sic v. g. sequenti formula rite exequitur Confessarius commissam sibi Dispensationem.

Misceatur tui Eccl. Inulgentiam, absolutionem &c. uti ante absolutionem Sacramentalem. Dominus noster IESUS Christus absolvat te. Ego auctoritate Apostolica, in hac parte tibi concessi. Et mihi commissi, absolvo te a quibuscunque Sententiis, censuris, & penis Ecclesiasticis, quas ob Simoniam labem in affectione talis Beneficii Ecclesiasticae quomodolibet incurristi, item dispenso tecum super irregularitate, casibus quam Censuris ligatus celebrando contraxisti, regulabilem reddo executioni Ordinum & Officiorum tuorum, sibi que titulum dicti Beneficii restituo, ac fructus ex eo male perceptos condono (si id commendat Litterae Dispensationis) teque ad omnes actus legitimos pariter restituo. In Nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti. Amen.

349 **Q**ueritur V. Quis sit Juxex in causis Simoniae? Quis item Accusator, & Testis esse valeat? Resp. In his causis solus Juxex Ecclesiasticus cognoscere, & definitivè pronuntiare potest, etiam si Reus sit Laicus. Clarus lib. 5. §. Simonia n. 7. Piching h. 2. num. 142. Abbas in c. Cuius sit 8. de Foro competent. & ibi Glossa 7. Malefactores, communiter recepta. Ratio est; quia Simonia versatur circa objecta spiritalia, consequenter causa spiritalis est; causarum autem spiritalium cognitionem, & sententiae pronuntiationem ad solos Judices Ecclesiasticos pertinere, certum est ex c. 2. de Judic. & Concord.

350 Resp. II. Tanta est labes hujus criminis, ut etiam servi erga Dominos, & quilibet Criminosi admittantur ad accusationem. Ita in terminis habetur c. Tanta 7. h. 2. Et quidem tam contra dantem, quam contra recipientem aliquid Simoniaci, *arg. c. Non satis 8. h. 2.*

351 Porro quamprimum quis accusatur de Simonia, Episcopo

ipso facto est suspectus à celebrandis solemnibus Mis-
saris, c. Accusatum. 4. Et quoties. 5. h. t. (in-
telligit, si jam publice sit infamatus de hoc crimine.)
aliis non, ut bene advertit Glossa in cit. c. Accusa-
tum. h. t. §. Solemnia.
351 Resp. III. Sicut quilibet aliis de Jure inhabilis,
v. g. Criminosus potest esse Accusator; ita etiam
Testis esse valet contra Simoniam, dummodo non
sit capitalis inimicus Rei, aut conspirator in eum,
ut satis clarè habetur, c. Licet Heli. 31. c. Per
tuas. 32. h. t. & ibi DD. communiter. Et hoc præ-
cipue verum est, si Testis criminiosus ex Crimine
suo jam emendatus est, cit. c. Per tuas. 32. h. t.
ibi: Presertim cum Testes de crimine fuerint emendati:
nisi sit perjurus, hic enim etiam emendatus non am-
plius admittitur ad testificandum, ut post Glossam
in c. Per tuas. h. t. §. Furti. bene docet Abbas n.
10. Firching. h. t. n. 150. textu satis claro cau. Parvuli.
14. cau. 22. q. 5. & c. Testimonium, de Testib. Ratio
est, quia, qui semel perjurus est, merito time-
ratur rursus perjurare, arg. l. si cui §. 3. ff. de
Accusate.
352 Notat tamen bene Abbas in c. Per tuas. h. t. n. 4.
Pirthing. h. t. n. 150. quod etiam Criminosi admittan-
tur pro testimonio ferendo contra Simoniacos, ta-
men sine admittentibus, vel iudicibus aliis plenè non
probent, arg. cit. c. Per tuas. h. t. ibi: aliis admi-
nentibus suffragantibus. Plura de testimonio Testium
aliis inhabilibus contra Simoniacos lege in cit. c. Li-
cet Heli. 31. & c. Per tuas. 32. h. t.